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Information om oplysninger på 
Hvalpelisten 
 
For  gravhunde  er  der  i  dag  avlsrestriktion  af  forældre‐
dyrene, inden hvalpene kan stambogsføres. 
 
Begge  forældre  skal  have en DKK‐stambog,  og hanhunden 
skal have normalt udviklede testikler i pungen. 
 
Der er mange  ting at  tage hensyn  til,  inden man beslutter 
sig  for  at  bruge  en  gravhund  i  avlen:  Sundhed,  tempera‐
ment, brugsegenskaber og udseende 

 

 
 
 
Mest muligt om forældredyrene 
På hvalpelisten findes nogle oplysningsrubrikker, som kan 
være udfyldte. Jo flere rubrikker, der udfyldt, jo mere ved 
man om forældredyrene. Husk, at selv om forældrene 
tilsyneladende er helt i orden, er det ikke nogen garanti for, 
at afkommet er fejlfrit. 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

Nedenstående anbefalinger er DKK's etiske anbefalinger. Specialklubbernes etiske anbefalinger kan du 
finde på specialklubbernes hjemmeside, som du kan finde her på hjemmesiden under "DKK adresser" og herefter 
”Specialklubber” 

• Det påhviler enhver, der udvælger en hund til opdræt, at vurdere, om avlsdyret fysisk og mentalt er egnet til avl.  
• Det  skal  tilstræbes,  at der  i  avlen kun anvendes hunde, der  kan parre  sig naturligt  samt  føde og opfostre hvalpe på 

naturlig vis.  
• En tæve bør ikke indgå i avlen, før den er fuldt udviklet.  
• En tæve bør maksimalt have 4‐5 kuld i sin levetid ‐ og sidste kuld inden tæven fylder 8 år. Efter 2 kuld bør tæven have 

en pause, så mindst én løbetid ikke udnyttes til parring.  
• Hunde  med  arvelige  defekter  bør  ikke  anvendes  i  avl.  Parringer,  der  har  givet  hvalpe  med  alvorlige  defekter,  bør 

naturligvis ikke gentages.  
• Parring mellem hunde, nærmere beslægtet end fætter‐kusine, bør undgås. Det betyder, at en indavlskoefficient større 

end 6,25 % bør undgås.  
• Avl, hvor enkelte hunde antalsmæssigt dominerer avlen inden for en race, bør undgås.  
• Så længe hvalpen er i opdrætterens varetægt, skal denne sikre hvalpene en fysisk og mentalt god opvækst, herunder 

en god prægning.  
• Opdrætteren  bør  give  hvalpekøberne  fyldestgørende  oplysninger  om  forældredyrene  og  om  racens  egenskaber  og 

behov.  
• Både opdrætter og hanhundeejer bør følge afkommets udvikling til voksne hunde og derudfra løbende vurdere deres 

avlsdyr. 

Bemærk venligst: 
Gentagne og/eller markante tilsidesættelser af DKK’s etiske anbefalinger kan medføre begrænsninger i en hunds avlsret – evt. 
nedlæggelse af avlsforbud ‐ i henhold til DKK`s stambogsføringsreglers pkt. 11.  

DKK har med virkning fra 2008 opdateret definitionerne på matadoravl. Dette kan du læse om i HUNDEN marts 2008 eller på 
dette link.
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Rygprogram 
 

I DGK er der, på baggrund af en forskning vedrørende 
sammenhængen mellem  forkalkninger  i  rygraden og 
klinisk diskusprolaps v/ Vibeke Frøkjær, som er blevet 
anerkendt  og  publiceret  i  veterinære  tidsskrifter, 
gennemført  frivillige  røntgenundersøgelser  af 
gravhunde.  
Man  har  i  mange  år  vidst,  at  diskusprolaps  hos 
gravhund er arvelig. Målet er at nedsætte frekvensen 
af diskusprolaps ved at røntgen‐undersøge i en alder 
af  2  ‐3,5  år,  idet  denne  alder  er  fundet  at  være 
optimalperiode  for  at  foretage  denne  undersøgelse. 
Man undersøger, om der er  forkalkninger  i diskene  i 
rygraden. En stor mængde forkalkninger giver større 
risiko for, at hunden bliver ramt af en diskusprolaps,  
end  få  eller  ingen  forkalkninger.  Derfor  bør  man 
koncentrere  avlen  omkring  hunde,  som  har  et  lavt, 
såkaldt K‐tal. 
  
Selv om en hund ikke selv får diskusprolaps, kan den 
godt være en dårlig avlshund, fordi den nedavler sine 
evt. mange forkalkninger til sit afkom.  
 
 

Avlsanbefaling 
Dansk Gravhundeklubs aktuelle avlsanbefaling 

 pr. 1.12.2008 lød således: 
 

Alle  gravhunde,  født  efter  1.7.1998,  bør  være 
rygundersøgt inden anvendelse i avl. 
 

1. Anvendelse af avlshunde med 0, 1 eller 2 
forkalkninger anbefales. 

2. Hunde med 3‐4 forkalkninger bør kun 
anvendes i begrænset omfang (højst 1‐2 
kuld), og avlspartneren bør være 
rygundersøgt og have langt færre 
forkalkninger, dvs. 0 eller 1. 

3. Anvendelse af hunde med 5 eller flere end 5 
forkalkninger frarådes.. 
  

NYT: 
Rygundersøgelserne  skulle,  når  det  var 
kvantitativt  og  teknisk  muligt,  udmunde  i  noget 
meget  sikrere  for  avlen,  nemlig  indekstal,  hvor  ikke 
kun  hundens  egen  status  indgår,  men  også  dens 
families.   
Dette  blev  muligt  den  1.7.2009,  hvor  der  i 
samarbejde  med  DKK  indførtes  en  avlsrestriktion, 
som lyder således: 
 
Rygfotograferingskrav:  
Afkom kan kun stambogsføres, dersom begge forældre før 
parring  er  rygfotograferet  i  henhold  til  reglerne  i  Dansk 
Gravhundeklubs rygprogram, dog tidligst når hunden er 24 
måneder gammel (2 år) og senest når den er 48 måneder  

gammel  (4  år).  Hundene  får  efterfølgende  beregnet  et 
officielt  ryg‐indeks,  hvori  hundens  egen  ryg‐status  indgår.  
 
Der kan dog avles ét kuld efter en hund (fri‐kuld) uden at 
der  skal  ansøges  om  dispensation  fra  rygfotografe‐
ringskravet efter ikrafttrædelsestidspunktet.  
 
BEMÆRK, denne  restriktion er  indført den 1.  juli 2009  i en 
periode på 3 år, hvorefter der tages stilling til restriktionen. 
Restriktionen omfatter alle danskejede hunde  i  racen,  som 
er født efter 1. januar 2006 – samt avlshunde, som befinder 
sig i Danmark på en dispositions‐erklæring. 
  
Restriktionen gælder ikke for udenlandsk ejede hunde, som 
befinder sig i udlandet. 
 
Man  bør  derfor  være  opmærksom  på,  at  gamle,  sunde 
hunde,  som  har  været  for  gamle  til  at  komme  ind  under 
restriktionen, stadig kan være yderst værdifulde i avlen, ‐så 
vær opmærksom på, hvornår hunden er født. 
 

 
 
Indekstal  offentliggøres  løbende  på  DKK’s  hjemme‐side. 

Ejeren  får  besked  om  K‐tal  og  forkalkningernes  placering 
fra DGK  pr.  brev.  Der  kan  gå  nogen  tid,  inden  dette  brev 

bliver  udsendt,  idet  der  er  flere  arbejdsgange,  før  DKK 
modtager resultaterne. 

På DKK’s hjemmeside findes der, udover indekstallet, også 
et sikkerhedstal. Dette tal angiver, om det er hundens eget 

indeks,  eller  det  er  baseret  på  hvalpe  eller  søskende. 
Sikkerhedstal  under  0,75  angiver,  at  indekstallet  er  fra 

hvalpe eller søskende og ikke fra hunden selv.  
 

 
Anbefalingerne er herefter: 

Det bør tilstræbes at forældredyrenes indekstal er 100 
eller derover. 
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Øjenlysning 
Hundene undersøges for arvelige øjensygdomme af specielt 

uddannede  dyrlæger.  De  mest  betydende  arvelige  øjen‐
sygdomme  hos  gravhunde  er  PRA,  cataract  og  keratitis 

punctata.  Desværre  kan  disse  øjensygdomme  opstå  sent  i 
hundens  liv.  Derfor  er  det  vigtigt,  at  hunde,  der  indgår  i 

avlen, øjenlyses tidligst et år før parringstidspunket. Det vil 
sige,  at  øjenlysnings‐attesten  på  parringstidspunktet  ikke 

bør  være  mere  end  et  år  gammel.  Hvis  en  hund  får 
konstateret en arvelig øjensygdom, anbefales det,  at både 
den og dens forældre tages ud af avlen. 

Hvalpekuld  efter  forældre,  som  er  sikre  anlægsbærere  for 
sygdommen PRA, kan ikke optages på DGK’s hvalpeliste. På 

hvalpelisten  oplyses  dato  for  seneste  øjenlysning. 
Herudover  er  der  oplysning  om,  hvorvidt  hunden  altid  er 

lyst  uden  anmærkning  (u.a.).  Hvis  der  svares  ”nej”,  kan 
yderligere  information  søges  på  hjemmesiden,  ligesom 

generel  information  om  de  forskellige  øjendiagnoser  også 
findes her. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
Udstilling 
EXCELLENT  (fortrinlig/certifikatkvalitet)  tildeles  en  hund, 

som kommer meget  tæt på den  ideelle  standard  for  racen, 
som  fremvises  i  fortrinlig  kondition,  har  et  harmonisk, 

velafbalanceret  temperament  og  er  af  høj  klasse.  Hundens 
fremragende  racemæssige  egenskaber  tillader  at 

ubetydelige  fejl  kan  ignoreres.  Hunden  skal  have  tydeligt 
kønspræg. 

 
VERY GOOD (meget god) tildeles en hund, som besidder sin 

races  typiske  træk,  som  har  velafbalancerede  proportioner 
og er  i  god kondition. Mindre  fejl  kan  tolereres, men  ingen 

væsentlige anatomiske fejl. Denne præmiering kan kun gives 
til hunde af høj kvalitet. 

 
GOOD  (god)  tildeles  en  hund,  som  er  racetypisk,  men  har 
tydelige fejl i forhold til racens standard. 
  
 
SUFFICIENT  (tilstrækkelig)  tildeles  en  hund,  som  svarer 
tilstrækkeligt  til  racens  standard  dog  uden  at  besidde  de 
generelt  ønskede  egenskaber,  eller  hvis  fysiske  tilstand  er 
mangelfuld.  
 
Der  kan  endvidere  gives  CANNOT  BE  JUDGED  eller 
DISQUALIFIED.  
 
CANNOT  BE  JUDGED  (kan  ikke  bedømmes)  betegner,  at 
dommeren  ikke  kan  afgøre,  hvilken  præmiegrad  hunden 
fortjener.  
 
DISQUALIFIED er en diskvalificerende betegnelse og gives til 
hunde, som har anatomiske, typologiske eller psykiske fejl. 
 
 

 

 

 

Avl handler om et 
racetypisk udseende 
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Titler 

 
 
Hunde,  der  har  klaret  sig  særligt  godt  på  prøver  og 
udstillinger, kan opnå forskellige championater. 
 
En  hund,  der  har  opnået  championat,  vil  få  en 
bogstavkombination foran sit navn. Forkortelserne på 
de danske titler er: 
 
DKCHG:   Dansk udstillingschampionat med 
  gravprøve som brugsmerit. 
 
DKCHS:   Dansk udstillingschampionat med 
  sporprøve som brugsmerit. 
 
DKCH:   Dansk udstillingschampionat med 
  drevprøve som brugsmerit. 
 
DKJCH:   Dansk jagtchampion. 
DGBCHG:   Dansk brugschampion på grav. 
DKBCHS:   Dansk brugschampion på spor. 
DKBCHD:  Dansk brugschampion på drev. 
INTUCH:   International udstillingschampion. 
INTCH:             International champion (m. brugsmerit) 
 
Desuden  findes  forskellige  titler,  som  kan  opnås  i 
andre lande. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Brugsprøve 
 

I Dansk Gravhundeklub arbejder vi med 3 brugsprøve‐
former: gravprøve, sporprøve og drevprøve. 
 
På disse prøver vurderes hudens præstationer efter et 
pointsystem, der udmønter sig i en præmiering 1. pr., 
2.  pr.,  3.  pr.  eller  0 pr.  På brugsprøverne  skal mange 
ting gå op i en højere enhed. En hund, der plejer at få 
en god præmiering, kan være uheldig på dagen. Vind, 
vejr  og  forstyrrelser  kan  have  stor  indflydelse  på 
dagens præstation. 
 
Vil  man  vide  mere  om  DGK’s  brugsprøver,  kan 
reglerne  rekvireres  på  sekretariatet,  eller  man  kan 
hente dem på vores hjemmeside. 
I  rubrikken  på  hvalpelisten  oplyses  kun  den  bedste 
præmiering.  Hvis  man  som  hvalpekøber  er  særligt 
interesseret  i  forældredyrenes  meritter  på 
brugsprøve,  kan  man  hente  oplysningerne  på  DKK’s 
hundeweb,  eller  mod  betaling  rekvirere  en 
præmieringsoversigt  i  DKK,  eller  man  kan  spørge 
opdrætteren. 
 
Brugsprøveresultater kan læses i DGK’s medlemsblad. 
 


